82. Dum longius ab munitione aberant Galli, plus multitudine telorum proficiebant; posteaquam proprius successerunt, aut se ipsi stimulis inopinantes iniduebant aut in scrobes delapsi transfodiebantur aut ex vallo ac turribus trajecti pilis muralibus interibant. Multis undique vulneribus acceptis, nulla munitione perrupta, quum lux appeteret, veriti, ne ab latere aperto ex superioribus castris eruptione circumvenirentur, se ad suos receperunt. At interiores dum ea, quæ a Vercingetorige ad eruptionem præparata erant, proferunt, priores fossas explent, diutius in his rebus administrandis morati prius suos discessisse cognoverunt, quam munitionibus appropinquarent. Ita re infecta in oppidum reverterunt.

83. Bis magno cum detimento repulsi Galli; quid agant, consulunt; locorum peritos adhibent: ex his superiorum ca-

82. *plus - proficiebant*] idem h. l. significat, quod c. 80 *pugna superiores esse*. — *priores fossas*] de partibus prioris fossæ cogitat noster, plurali numero usus de una modo fossa. Cf. I, 37 extr. *ad ripas R.*; I, 52 *phalange*; III, 28 cet.

strorum situs munitionesque cognoscunt. Erat a septentri-nibus collis, quem propter magnitudinem circuitus opere cir-cumplecti non potuerant nostri, necessarioque pæne iniquo loco et leniter declivi castra fecerant. Hæc G. Antistius Reginus et G. Caninius Rebilus legati cum duabus legionibus obtinebant. Cognitis per exploratores regionibus duces hostium LX milia ex omni numero deligunt earum civitatum, quæ maximam virtutis opinionem habebant; quid quoque pacto agi placeat, occulte inter se constituant; adeundi tem-pus definiunt, quum meridies esse videatur. His copiis Ver-casivellaunum Arvernū, unum ex quattuor ducibus, propinquum Vercingetorigis, præficiunt. Ille ex castris prima vigilia egressus, prope confecto sub lucem itinere, post montem se occultavit militesque ex nocturno labore sese reficere jussit. Quum jam meridies appropinquare videretur, ad ea castra, quæ supra demonstravimus, contendit, eodemque tempore equitatus ad campestres munitiones accedere et reliquæ co-piæ pro castris sese ostendere coeperunt.

84. Vercingetorix ex arce Alesia suos conspicatus ex oppido egreditur; a castris longurios, musculos, falces reliquaque, quæ eruptionis causa paraverat, profert. Pugnatur unus tempore omnibus locis acriter atque omnia tentantur; quæ minime visa pars firma est, huc concurritur. Romanorum manus tantis munitionibus distinetur nec facile pluribus locis occurrit. Multum ad terrendos nostros valuit clamor, qui post tergum pugnantibus exstitit, quod suum periculum in aliena vident salute constare; omnia enim plerumque, quæ absunt, vehementius hominum mentes perturbant.

84. *a castris*] de castris Verc.gis cf. 70 extr. — *longurios*] o: contos longiores, qui aut eodem modo, quo *falces* murales (cf. 86 extr., III, 14 extr.), usurpabantur, aut ad hostes de muro deturbando. — *musculos*] machinas bellicas non absimili forma vinearum (cf. II, 12), quibus tecti milites muros aut vallum oppugnabant. — *visa - est*] sc. Gallis. — *nec facile cet.*] og har ikke let for at møde Fienden paa flere Punkter. — *pugnantibus*] ad totum enuntiatum relatum pro genit., a verbo *tergum* pendente, cf. 50 in. *ab latere nostris aperto* et multos alias locos. — *quod suum peric. - constare*] fordi de ser, at deres eget Ve og Vel beror paa de andres Redning (beror

85. Cæsar idoneum locum nactus, quid quoque in parte geratur, cognoscit; laborantibus summittit. Utrisque ad annum occurrit, unum illud esse tempus, quo maxime contendi conveniat. Galli, nisi perfregerint munitiones, de omni salute desperant; Romani, si rem obtinuerint, finem laborum omnium exspectant. Maxime ad superiores munitiones laboratur, quo Vercasivellaunum missum demonstravimus. Iniquum loci ad declivitatem fastigium magnum habet momentum. Alii tela conjiciunt, alii testudine facta subeunt; defatigatis in vicem integri succedunt. Agger ab universis in munitionem conjectus et ascensum dat Gallis et ea, quæ in terra occultaverant Romani, contegit; nec jam arma nostris nec vires suppetunt.

86. His rebus cognitis Cæsar Labienum cum cohortibus sex subsidio laborantibus mittit; imperat, si sustinere non possit, deductis cohortibus eruptione pugnet; id nisi necessario ne faciat. Ipse adit reliquos, cohortatur, ne labori succumbant: omnium superiorum dimicationum fructum in eo die atque hora docet consistere. Interiores desperatis campis locis propter magnitudinem munitionum loca prærupta ex ascensu tentant: huc ea, quæ paraverant, conferunt. Multitudine telorum ex turribus propugnantes deturbant, ag-

paa, hvorvidt de andre kommer derfra i Behold). Quia non possunt ipsi omnibus in locis adesse, non ipsi sese defendere, intelligent ab aliorum virtute et salute pendere, utrum evasuri sint periculum nec ne. Si illi vincunt et salvi discedunt, non est quod ipsi ullum a tergo impetum timeant: sin illi superantur, causa est timendi, ne ipsi ancipiti proelio premantur et fortasse occidantur.

85. *ad animum occurrit*] hoc solo loco ita apud Cæsarem, vulgo: *animo occurrit* sive *occurrit* absolute positum (cf. apud poetas *subit* sive *animo (mihi) subit*). — *Iniquum loci* cet.] ad verbum: Stedets ugunstige Helden til Nedadskraaning : iniqua loci declivitas. Si hic locus non est depravatus, mira talis Verborum copia est, sed non nego verba *ad declivitatem* mihi suspecta esse videri (in uno codice pro verbo *declivit.* „*adscensus*“ legitur) et nescio cui deberi, qui accuratius verbum *fastigium* explicare voluerit. Cf. 83: *pæne iniquo loco et leniter declivi castra fecerant*.

86. *deductis cohort.*] skulde han føre Kohorterne derfra og — *ex ascensu*] cum v. *tentant* conjunge: gør efter en Opstigning

gere et cratibus fossas explent, falcibus vallum ac loricam rescindunt.

87. Mittit primo Brutum adolescentem cum cohortibus Cæsar, post cum aliis G. Fabium legatum; postremo ipse, quem vehementius pugnaretur integras subsidio adducit. Restituto proelio ac repulsis ac hostibus eo, quo Labienum miserat, contendit; cohortes quatuor ex proximo castello deducit, equitum se partem sequi, partem circumire exteriore munitiones et ab tergo hostes adoriri jubet. Labienus, postquam neque aggeres neque fossæ vim hostium sustinere poterant, coactis undequadrageinta cohortibus, quas ex proximis præsidiis deductas fors obtulit, Cæsarem per nuntios facit certiore, quid faciendum existimet. Accelerat Cæsar, ut proelio intersit.

88. Ejus adventu ex colore vestitus cognito, quo insigni in proeliis uti consverat, turmisque equitum et cohortibus visis, quas se sequi jusserrat, ut de locis superioribus hæc declivia et devexa cernebantur, hostes proelium committunt. Utrinque clamore sublato excipit rursus ex vallo atque omnibus munitionibus clamor. Nostri omissis pilis gladiis rem gerunt. Repente post tergum equitatus cernitur; cohortes aliae appropinquant. Hostes terga vertunt; fugientibus equites occurunt: fit magna cædes. Sedulus, dux et princeps Lemovicum, occiditur; Vercasivellaunus Arvernus vivus in fuga comprehenditur; signa militaria LXXIV ad Cæsarem referuntur: pauci ex tanto numero se incolumes in castra recipiunt. Conspicati ex oppido cædem et fugam suorum desperata salute copias a munitionibus reducunt. Fit protinus hac re audita ex castris Gallorum fuga. Quod nisi crebris subsidii ac totius diei labore milites essent defessi, omnes hostium copiæ deleri potuissent. De media nocte missus equitatus novissimum agmen consequitur: magnus numerus capitatur atque interficitur; reliqui ex fuga in civitates discedunt.

Forsøg mod de stælle Steder (et scil. munitiones ibi factas). — *falcibus* cet.] h. l. audimus, qui fuerit falcium muralium usus.

88. *quo insigni*] utrumque neutri generis; paludamentum imperatoris respicit. — *hæc declivia et devexa*] per quæ sequi Cæsarem jussæ turmæ et cohortes visæ erant ab hostibus.

89. Postero die Vercingetorix concilio convocato id se bellum suscepisse non suarum necessitatum sed communis libertatis causa demonstrat et, quoniam sit fortunae cedendum, ad utramque rem se illis offerre, seu morte sua Romanis satisfacere seu vivum tradere velint. Mittuntur de his rebus ad Cæsarem legati. Jubet arma tradi, principes produci. Ipse in munitione pro castris consedit: eo duces producuntur; Vercingetorix deditur, arma projiciuntur. Reservatis Hæduis atque Arvernis, si per eos civitates recuperare posset, ex reliquis captivis toto exercitu capita singula prædæ nomine distribuit.

90. His rebus confectis in Hæduos proficiscitur; civitatem recipit. Eo legati ab Arvernis missi, quæ imperaret, se facturos pollicentur. Imperat magnum numerum obsidum. Legiones in hiberna mittit; captivorum circiter XX milia Hæduis Arvernisque reddit. T. Labienum duabus cum legionibus et equitatu in Sequanos proficisci jubet: huic M. Sempronium Rutilum attribuit. G. Fabium et L. Minucium Basilum cum legionibus duabus in Remis collocat, ne quam ab finitimis Bellovacis calamitatem accipient. G. Antistium Reginum in Ambivaretos, T. Sextium in Bituriges, G. Cani-

89. *in munitione*] o: in vallo horum vel illorum castrorum, incertum quorum ex pluribus c. 69 demonstratis. — *consedit*] sc. in tribunali. — *Vercing. deditur*] Dione Cassio auctore Vercingetorix, si credere fas est, in vincula conjicitur; septem annis post per triumphum ductus interficitur. Alii auctores longe aliter; nil certi constat. — *toto exercitu*] ita legendum ex communi Cæsaris loquendi usu; non: *toto (pro toti) exercitu*. In universum abl. casus vulgo adhibetur adj.vo *totus* addito, etiam tum, quum aliquoquin dativi casus major fuerat facultas quam hoc loco (num omnino latine recte dicatur, *toti exercitui* capita singula distribui, alii viderint; mihi talis dictio et hac et illa lingua nescio quid duri habere videtur); cf. 72 extr. *turres toto opere circumdedit*; 28 in. *toto undique muro circumfundi*; II, 6 in: *circumjecta multitudine hominum totis moenibus*; VII, 38 extr. *Nuntios tota civitate Hæduorum dimittit*. Ceterum ne codicum quidem consensu dativus *exercitu iudicatur*; *toto* omnes amplectuntur. Verte: af de andre Fanger uddele han overalt i Hæren ét Individ til hver især et.

90. *recipit*] sc. in ditionem et fidem. — *attribuit*] ita, ut

nium Rebilum in Rutenos cum singulis legionibus mittit. Q. Tullium Ciceronem et P. Sulpicium Cabilloni et Matiscone in Hæduis ad Ararim rei frumentariae causa collocat. Ipse Bibracte hiemare constituit. His rebus litteris Cæsaris cognitis Romæ dierum XX supplicatio redditur.

is proximum a legato dignitatis locum teneret. — *ne - accipiunt*] sc. Remi (*quod amicitiam Romanorum sequebantur* - 63). — *Matiscone*] ad Ararim hoc oppidum, quod hodie Francogalli Maçons vocant. — *redditur*] nunquam alias tali modo (cf. præmia, vota reddere, dativo diis adjecto); quare alii unius codicis lectionem *indicitur*, quod multis aliis locis, ubi de supplicationibus sermo est, invenerimus, non possunt non retinere.

Trykfejl og Rettelser.

(En tilføjet Stjerne (*) viser, at Fejlen gjælder Anmærkningerne.)